
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 
as_valao/A99BB53 REGISTRO: Deliberazione

N. 210 DEL 14/04/2023

 

 

 

 
visto:

RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO O FACENTE FUNZIONE

(PIETRONI VALTER)

 
visto:

IL DIRETTORE SANITARIO

(GIARDINI GUIDO)

 
visto:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(OTTONELLO MARCO)

 
IL DIRETTORE GENERALE O FACENTE FUNZIONE

(UBERTI MASSIMO)

 

 

AZIENDA USL VALLE D’AOSTA
UNITE SANITAIRE LOCALE VALLEE
D’AOSTE
Codice Regione 020 - Codice U.S.L. 101
Sede legale: Via Guido Rey, 1 - 11100 Aosta
Partita IVA: 00177330073
Codice Fiscale: 91001750073

Struttura/Ufficio Proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO "TARIFFARIO DELLE
PRESTAZIONI DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE".

Responsabile del Procedimento: CASTELLI MAURIZIO
Responsabile della
Struttura/Ufficio Proponente:

CASTELLI MAURIZIO

PUBBLICATA ai sensi di legge ESEGUIBILE ai sensi di legge
A decorrere dal 14/04/2023 A decorrere dal 24/04/2023



Firmato digitalmente dal Responsabile del
Procedimento

Firmato digitalmente dal Responsabile del
Procedimento

ASSANTI CINZIA ASSANTI CINZIA



Proposta di deliberazione

Proposta N. 251                                                                                                                                    DEL 11/04/2023

Struttura/Ufficio Proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

a. Richiamato  il  combinato  disposto  degli  articoli  10,  comma  4,  lett.  j),  dell’articolo  15,
comma  1,  lett.  b)  e  dell’articolo  17  della  Legge  Regionale  25  gennaio  2000,  n.  5  e
successive modificazioni per quanto concerne l’attività deliberativa dell’Azienda USL;

b. Richiamato  l’articolo  19  dell’atto  aziendale  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore
Generale n. 1288 in data 24 novembre 2017 concernente l’attività deliberativa dell’Azienda
USL, approvato con Deliberazione  della  Giunta Regionale  n.  1798 in data  13 dicembre
2017;

c. Richiamata  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1467  in  data  28  dicembre  2017
recante regolamento per lo svolgimento dell’attività deliberativa del Direttore Generale e dei
dirigenti  ai  sensi  dell’art.  19 dell’atto  aziendale  adottato  con deliberazione  del  Direttore
Generale n. 1288/2017 ed, in particolare, l’art. 2 e l’allegato al regolamento medesimo;

d. Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1533  del  22/11/2021,  recante
"Designazione del Dott. Massimo Uberti alla carica di Direttore Generale dell'Azienda USL
della Valle d'Aosta e approvazione degli obiettivi di mandato";

e. Richiamata  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  628  del  15/12/2021,  recante  la
conferma degli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario dell’Azienda
U.S.L. Valle d’Aosta, rispettivamente al Dott. Marco Ottonello ed al Dott. Guido Giardini;

f. Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 1033 del 21/10/1994 “Aggiornamento
del Tariffario per i servizi resi nell'interesse dei privati nell'ambito delle competenze
igienistiche, medico legali e veterinarie”, in particolare per quanto esplicitato nel preambolo
“Vista la nota prot. n. 6987/5 in data 18 agosto 1994 con la quale l'Assessorato Regionale
della Sanità comunica che, a seguito della trasformazione in azienda dell'U.S.L.,
l'aggiornamento dei tariffari rientra nelle competenze del Direttore Generale dell'Azienda”;

g. Richiamata  la  Deliberazione  del  Commissario  n.  108  del  15/03/2019  recante:
“Approvazione del nuovo tariffario delle prestazioni del Dipartimento di Prevenzione”;



h. Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale della Valle d'Aosta:

- n. 344 del 24/03/2017 “Approvazione di disposizioni applicative della L.R. 2
agosto  2016,  n.  16,  articoli 5 e 6. Modificazione delle deliberazioni della Giunta
Regionale 3/2015, 853/2013 e 1380/ 2010”;

-  n.  1359  del  05/11/2018  “Approvazione  di  disposizioni  relative  ai  criteri  di
trasmissione della notifica sanitaria all'interno di manifestazioni temporanee e delle
relative tariffe delle prestazioni fornite dal Dipartimento di Prevenzione dell'Azienda
USL della Valle d'Aosta, nonché approvazione di disposizioni riguardo all'esercizio
dell'attività  di  vendita  dei  prodotti  agricoli,  nell'ambito  della  normativa  sulla
sicurezza alimentare”;

- n. 1050 del 12/09/2022 recante: “Approvazione del nuovo tariffario regionale delle
prestazioni fornite dal Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL della Valle
d’Aosta, nell’ambito dei controlli sanitari ufficiali ai fini della sicurezza alimentare.
Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 in data 9 gennaio 2015;

i. Considerato che nella deliberazione sopra citata  è stato stabilito  di esentare,  ai  fini  del
mantenimento  del  controllo  della  situazione  epidemiologica  sul  territorio  regionale  e
limitatamente  alla  vigenza  del  Piano  regionale  di  misure  urgenti  di  prevenzione  e
contenimento della diffusione della peste suina africana, dal pagamento della tariffa per
l’ispezione effettuata dal veterinario dell’Azienda USL della Valle d’Aosta per la ricerca
della Trichinella in caso di animali selvatici oggetto di attività venatoria per autoconsumo
o per cessione diretta e della tariffa per i controlli ufficiali nei laboratori di lavorazione
della selvaggina per lo stesso fine;

j. Considerato  inoltre  che con medesima deliberazione  è  stato conferito  all’Azienda USL
della Valle d’Aosta mandato all’applicazione delle maggiorazioni alle tariffe di cui all’art.
8 del D. Lgs. 32/2021;

k. Richiamato l’art.  3 del D. Lgs. n. 32/2021 che stabilisce che, qualora venga rilevato un
rischio per la salute pubblica o per la sanità animale o un sospetto di non conformità, gli
UVAC dispongano l’applicazione, da parte dei servizi veterinari dell’ASL competente per
territorio, di un’intensificazione dei controlli per confermare o eliminare il sospetto, i cui
costi  devono  essere  tariffati  a  carico  dell’operatore,  in  caso  di  conferma  dell’esito
sfavorevole del controllo;

l. Ritenuto pertanto necessario inserire la tariffa oraria dei controlli sopra citati definendola
sulla base dei costi medi sostenuti dalle Autorità competenti, determinati ai sensi dell’art.
81 del Regolamento (UE) 2017/625;

m. Considerato necessario da parte dei Direttori delle Strutture e del Direttore del Dipartimento
di Prevenzione di procedere alla revisione ed all'aggiornamento del tariffario;

n. Dato atto che il nuovo “Tariffario delle Prestazioni del Dipartimento di Prevenzione”, parte
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, sarà pubblicato nel sito istituzionale



dell’Azienda  USL  della  Valle  d'Aosta  nella  sezione  riservata  al  Dipartimento  di
Prevenzione;

o. Preso atto che il presente provvedimento rispetta i vincoli giuridici ed economici di cui alla
Deliberazione della Giunta regionale n. 72/2023;

p. Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dalla “S.C. Programmazione, Bilancio e
Controllo di Gestione”;

q. Visto il bilancio preventivo economico annuale per l’esercizio economico finanziario 2023;

r. Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  ai  sensi  dell’art.  17,
comma 2,  della  Legge  Regionale  25  gennaio  2000,  n.  5  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni;

s. Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 17, comma 2,
della Legge Regionale 25 gennaio 2000, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

1. di approvare il nuovo “Tariffario delle Prestazioni del Dipartimento di Prevenzione”, parte
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2. di  stabilire  di  esentare,  ai  fini  del  mantenimento  del  controllo  della  situazione
epidemiologica sul territorio regionale e limitatamente alla vigenza del Piano regionale di
misure urgenti di prevenzione e contenimento della diffusione della peste suina africana, dal
pagamento  della  tariffa  per l’ispezione  effettuata  dal veterinario  dell’Azienda USL della
Valle d’Aosta per la ricerca della Trichinella in caso di animali selvatici oggetto di attività
venatoria per autoconsumo o per cessione diretta e della tariffa per i controlli ufficiali nei
laboratori di lavorazione della selvaggina per lo stesso fine;

3. di dare atto che il presente provvedimento rispetta i vincoli giuridici ed economici di cui alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 72/2023;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  “Tariffario  delle  Prestazioni  del  Dipartimento  di
Prevenzione”  sul  sito  istituzionale  dell'Azienda  USL  della  Valle  d'Aosta  nella  sezione
riservata al Dipartimento di Prevenzione;

5. di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa all’Assessorato della Sanità, Salute e
Politiche Sociali.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Massimo UBERTI

Documento sottoscritto digitalmente





















































































Proposta di deliberazione dirigenziale

 
Proposta N. 251 DEL 11/04/2023

 

 

 
 

Validazione contabile

 

Autorizzazioni di spesa

 

 

Struttura/Ufficio Proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO "TARIFFARIO DELLE PRESTAZIONI DEL
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE".

Osservazioni: nessuna
Prescrizioni: nessuna

Firma del Responsabile Economico Finanziario


